
COMUNE DI ACQUASANTA TERME
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO

SERVIZIO AMMINISTRATIVO

COPIA

Determinazione n° 78 del 19-11-2020 N° Cron. Gen. 653 data reg. 19-11-2020

Oggetto:

SIMPOSIO DI SCULTURA "LE FORME DEL TRAVERTINO 2020/2021" -
QUANTIFICAZIONE COSTI PER FUNZIONAMENTO DEL PROGETTO AI FINI

DELLA DECURTAZIONE DAL SALDO DEL CONTRIBUTO DOVUTO
ALL'ASSOCIAZIONE TERRA VETTORE APS A TERMINI DELL'ART. 5 DELLA

CONVENZIONE DEL 25/02/2020

L’anno  duemilaventi, il giorno  diciannove, del mese di novembre, nel proprio ufficio,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che:

l’Amministrazione ha partecipato all’avviso di finanziamento del Comitato Sisma Centro Italia –Confindustria
CGIL CISL UIL, nel Lotto denominato QIP - facente capo a progettualità per interventi a favore della ripresa
e del rilancio di attività produttive esistenti, presentando il progetto denominato “Ripartiamo dalle Eccellenze:
Interventi per il rilancio economico di attività produttive nel settore agro-alimentare ad Acquasanta Terme”;
il progetto presentato dall’Ente è stato finanziato per un importo pari ad euro 40.000,00 (euro
quarantamila/00) e che la somma destinata all’acquisto di beni e servizi per imprese del settore agro –
alimentare risultava pari ad € 39.000,00 (euro trentanovemila/00) essendo i restanti € 1.000,00 destinati
all’Ente per affrontare i costi derivanti dalla promozione e dal funzionamento dei progetti inizialmente previsti
come segue:

Promozione sociale sul territorio Budget previsto
Organizzazione evento e visibilità tramite il sito “Eccellenze Acquasantane” € 650,00
Costi funzionamento e supporto logistico tempo pieno o part time

Costi polizza fideiussoria (1 anno) € 314,00
Spese postali e bancarie € 36,00
TOTALE € 1.000,00

in esito a procedura ad evidenza pubblica sono stati finanziati interventi per l’acquisto di beni e servizi per
imprese del settore agro – alimentare per un importo totale di euro € 11.700,00 (euro
undicimilasettecento/00);
conseguentemente, con Deliberazione della Giunta Comunale n. 102 del 11.07.2019, si è provveduto, previo
parere favorevole del Comitato Sisma Centro Italia, ad effettuare la variazione della composizione del
budget assegnato al Progetto, prevedendo che la somma residua di € 27.300,00 (euro
ventisettemilatrecento/00) fosse impiegata come di seguito specificato:

- € 2.444,00 (euro duemilaquattrocentoquarantaquattro/00) per lo svolgimento di attività di
formazione (corsi di formazione, laboratori didattici, visite guidate, etc…) da organizzarsi in
collaborazione con le Associazioni operanti sul territorio acquasantano (e non solo);

- € 24.856,00 (euro ventiquattromilaottocentocinquantasei/00) per l’organizzazione dell’evento
“Simposio di Scultura - Le forme del travertino” di Acquasanta Terme (Edizione 2019 e 2020);

Piazza XX Settembre n° 12 - Cap. 63095 - Tel. 0736.801262  -  Fax 0736.801407 - P.Iva 00356080440

www.comune.acquasantaterme.ap.it
PEC: comune.acquasantaterme@anutel.it

http://www.comune.acquasantaterme.ap.it/
mailto:comune.acquasantaterme@anutel.it


COMUNE DI ACQUASANTA TERME
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO

SERVIZIO AMMINISTRATIVO

COPIA

€ 1.000,00, (mille/00) a modifica di quanto inizialmente previsto, destinati ai costi derivanti dalla-
promozione e dal funzionamento dei progetti come di seguito indicati:

Promozione sociale sul territorio Budget modificato
Organizzazione evento e visibilità tramite il sito “Eccellenze Acquasantane” € 400,00
Costi funzionamento e supporto logistico tempo pieno o part time

Costi polizza fideiussoria (1 anno) € 314,00
Rinnovo polizza fideiussoria 1 anno € 250,00
Spese postali e bancarie € 36,00
TOTALE € 1.000,00

Vista la manifestazione di interesse da parte dell’Associazione Terra Vettore Aps, costituita in data 6 Maggio 2019
con sede ad Ascoli Piceno, con la quale si proponeva l’organizzazione e gestione del Simposio di Scultura - Le
forme del travertino 2019 – 2020;

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 127 del 03/09/2019 con la quale si approvava lo schema della
convenzione disciplinante i rapporti tra il Comune di Acqusanta Terme e l’Associazione Terra Vettore Aps per la
realizzazione di entrambi i progetti sopraindicati;

Dato atto che, in esecuzione della citata delibera di G.C. n. 127/2019, con determinazione n. 66/673 del 05/11/2019:
è stata impegnata la somma di € 27.300,00 (imputata al capitolo del Bilancio di Previsione 2019/2021,
impegno contabile n. 395/2019) per la realizzazione del simposio;
è stata liquidata e pagata la somma di € 10.920,00 quale 40% dell’impegno assunto per la realizzazione
della prima edizione del Simposio prevista per il 7-8 dicembre 2019;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 31 del 19/02/2020 con la quale veniva approvato il nuovo  schema
di convenzione disciplinante i rapporti tra l’Amministrazione e l’Associazione Terra Vettore;

Vista la convenzione sottoscritta in esecuzione della suddetta delibera in data 25/02/2020, ove, all’art. 5 – Obblighi
del Comune, è previsto quanto segue:
“Per sostenere la realizzazione degli eventi relativi ad entrambi i progetti di cui al precedente articolo 2,
l’Amministrazione comunale partecipa con un contributo economico da riconoscere all’associazione, quale soggetto
individuato per l’organizzazione delle iniziative, per un importo massimo di € 35.300 (€ 27.300 per il progetto “trame
di travertino” + € 8.000 per il progetto “bridge”)…Tale somma potrà essere ridotta di un importo non superiore
ad € 1.500,00 per sopravvenute esigenze dell’Ente che, per motivazioni non dipendenti dalla propria volontà,
si trovi a dover sostenere maggiori spese amministrative. In tal caso il contributo complessivo concedibile
all’associazione e potrà operare solo nel caso in cui la stessa non abbia sostenuto già spese che complessivamente
superino il contributo concesso al netto della riduzione.”

Dato atto che, con Determinazione n. 73/628 del 07/11/2020 è stato liquidato il secondo acconto del contributo per €
17.650,00 all’Associazione Terra Vettore APS;

Considerato che, il progetto “Trame di Travertino” è stato previsto anche per l’edizione 2021 e che, al fine di
completare tutti gli incombenti relativi alla definizione del progetto nonché alla rendicontazione di tutte le spese
effettuate a fronte dell’erogazione dei contributi (allo stato prevista entro il 30 settembre 2021), si prevede,
verosimilmente la necessità di rinnovo della polizza fideiussoria per un ulteriore annualità (2021/2022) e di
mantenere attivo il conto corrente dedicato sino al dicembre 2022;

Dato atto che, la situazione contabile relativa ai costi per il funzionamento e supporto logistico al progetto è data dal
seguente schema:

Piazza XX Settembre n° 12 - Cap. 63095 - Tel. 0736.801262  -  Fax 0736.801407 - P.Iva 00356080440

www.comune.acquasantaterme.ap.it
PEC: comune.acquasantaterme@anutel.it

http://www.comune.acquasantaterme.ap.it/
mailto:comune.acquasantaterme@anutel.it


COMUNE DI ACQUASANTA TERME
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO

SERVIZIO AMMINISTRATIVO

COPIA

Costi funzionamento e
supporto logistico tempo pieno

o part time

Effettuate (A) Stimate ulteriori
fino a conclusione
del progetto (B)

Previste in budget
(C)

Non previste in
budget

Polizza fideiussoria
Polizza fideiussoria 2018/2019 € 250,00 € 314,00
Rinnovo 2019/2020 € 250,00 € 250,00
Rinnovo 2020/2021 € 250,00
Rinnovo 2021/2022 € 250,00
Spese postali e bancarie € 36,00

2018
8/05/2018 (Apertura conto
corrente) – 29/06/2018

€ 0,00

30/06/2018 – 31/12/2018 € 23,39
29/09/2018 – 31/12/2018 € 38,65

2019
1° trimestre € 40,61
2° trimestre € 37,55
3° trimestre € 38,50
4° trimestre € 39,47

2020
1° trimestre € 40,56
2° trimestre € 38,40
3° trimestre € 40,00
4° trimestre € 40,00

2021
1° trimestre € 40,00
2° trimestre € 40,00
3° trimestre € 40,00
4° trimestre € 40,00

2022
1° trimestre € 40,00
2° trimestre € 40,00
3° trimestre € 40,00
4° trimestre € 40,00

TOTALE € 1.047,13 € 650,00 € 600,00
TOTALE spese effettuate +
Stimate ulteriori fino a
conclusione del progetto

(A + B)

€ 1.697,13

Totale da decurtare dal saldo
(A + B – C)

€ 1.097,13

Dato atto che, pertanto, allo stato, la somma residua destinata al progetto “Trame di Travertino 2020-2021” e da
attribuire all’Associazione Terra Vettore APS sarebbe pari ad € 6.730,00;

Ritenuto, tuttavia che, a termini dell’art. 5 della convenzione sottoscritta in esecuzione della delibera della Giunta
Comunale n. 31 del 19/02/2020, in data 25/02/2020, l’importo da decurtare dal saldo dovuto all’associazione è pari
ad € 1.097,13 tenuto conto dei costi già sostenuti dall’Ente per il funzionamento del progetto, di quelli preventivati
fino al termine dell’attività connessa alla realizzazione del progetto stesso, verosimilmente sino al dicembre 2022, ed,
infine, di quelli già previsti nel budget del Comitato Sisma Centro Italia;

Piazza XX Settembre n° 12 - Cap. 63095 - Tel. 0736.801262  -  Fax 0736.801407 - P.Iva 00356080440

www.comune.acquasantaterme.ap.it
PEC: comune.acquasantaterme@anutel.it

http://www.comune.acquasantaterme.ap.it/
mailto:comune.acquasantaterme@anutel.it


COMUNE DI ACQUASANTA TERME
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO

SERVIZIO AMMINISTRATIVO

COPIA

Considerato, pertanto, che, il saldo del contributo massimo erogabile da versare all’Associazione Terra
Vettore APS a conclusione della realizzazione del progetto “Trame di Travertino 2020-2021” sarà pari ad €
5.632,87;

Dato atto che le funzioni di Responsabile del Servizio Amministrativo di questo Comune sono state
temporaneamente conferite all’attuale Segretario Comunale, Dott.ssa Stella Maria, come da Decreto Sindacale n. 2
del 15.10.2019;

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e smi;

Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e smi;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità e s.m.i;

Visto il vigente Regolamento comunale sull'ordinamento degli Uffici e dei Servizi e s.m.i.;

Ritenuto di dover provvedere in merito e dato atto che per la sottoscritta non sussistono motivi di conflitto di
interesse, neppure potenziale;

Tutto ciò premesso e considerato;

DETERMINA

di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto ed in conseguenza;

di dare atto che il saldo del contributo massimo erogabile destinato al progetto “Trame di Travertino 2020-2021”  da
attribuire all’Associazione Terra Vettore APS, tenuto conto dei costi già sostenuti dall’Ente per il funzionamento del
progetto, di quelli preventivati fino al termine dell’attività connessa alla realizzazione del progetto stesso,
verosimilmente sino al dicembre 2022, ed, infine, di quelli già previsti nel budget del Comitato Sisma Centro Italia al
netto degli acconti versati e al netto della decurtazione operata con il presente provvedimento (€ 1.097,13) è pari ad
€ 5.632,87;

di dare atto che, qualora dalla verifica del puntuale svolgimento del progetto sulla base di una dettagliata relazione
supportata dalla documentazione attestante gli avvenuti pagamenti che il soggetto dovrà produrre entro 30 giorni
dallo svolgimento della seconda edizione dell’evento medesimo al fine di consentire la rendicontazione del progetto
al soggetto finanziatore, risultasse una spese sostenuta inferiore alla somma erogata in acconto dal comune, le
maggiori somme erogate dovranno essere restituite entro 30 giorni dalla richiesta dell’Amministrazione Comunale;

di dare atto che, con successivo provvedimento si procederà alla liquidazione del saldo, nella misura massima
erogabile di € 5.632,87 nel rispetto della convenzione stipulata tra l’Amministrazione e Terra Vettore APS;

di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per tutti gli adempimenti
conseguenti e per l’accertamento del rispetto delle prescrizioni contenute nel D. Lgs. 267 del 18-08-2000 art. 183 co.
8 in merito alla compatibilità con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del saldo di competenza;

di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata all’Albo Pretorio comunale per 15 giorni consecutivi ed
altresì inserita nella raccolta di cui all’art. 183 del D.lgs. n. 267/2000, nonché nell’apposita sezione
dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23 co. 1 lett. b) D. Lgs. 33 del 14/03/2013.

Piazza XX Settembre n° 12 - Cap. 63095 - Tel. 0736.801262  -  Fax 0736.801407 - P.Iva 00356080440

www.comune.acquasantaterme.ap.it
PEC: comune.acquasantaterme@anutel.it

http://www.comune.acquasantaterme.ap.it/
mailto:comune.acquasantaterme@anutel.it


COMUNE DI ACQUASANTA TERME
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO

SERVIZIO AMMINISTRATIVO

COPIA

Acquasanta Terme, 19-11-2020 Il Responsabile del Servizio

(F.to DOTT.SSA STELLA MARIA)

Il sottoscritto Responsabile del Servizio della pubblicazione all’albo pretorio, visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

che la presente determinazione è stata affissa all’albo pretorio comunale, come prescritto dall’art. 124 –
comma 1°- del Dlgs. 267/00 e s.m.i., per quindici giorni consecutivi dal 10-12-2020 al 25-12-2020.

Acquasanta Terme,  10-12-2020 L’INCARICATO DEL SERVIZIO
F.to Ranciaffi Alessandro

Copia conforme all’originale ad uso amministrativo,

Acquasanta Terme, 10-12-2020 Il Responsabile del Servizio

(DOTT.SSA STELLA MARIA)

Piazza XX Settembre n° 12 - Cap. 63095 - Tel. 0736.801262  -  Fax 0736.801407 - P.Iva 00356080440

www.comune.acquasantaterme.ap.it
PEC: comune.acquasantaterme@anutel.it

http://www.comune.acquasantaterme.ap.it/
mailto:comune.acquasantaterme@anutel.it

